parlicnlarilcr, et si particnlariler qnalia Inerunt, dixit cl respondit quod

aliqna snnt qne totalilcr snnl deslructa qne nicliil solvcrc valent; et ali-

qua non totalilcr, sed illa snnl perdnas [)artescl nltra diniinnla [inj eorum
redditibns.

Inlcrro^alns qne snnt illa htMiclicia ([ne totalilcr snnl deslrncla cl que

nit'liil solvcrc [)Ossnnl, dixit cl rcspondil qnod h'.MicHcinni de Hinliaco cnius

temporalitas est ipsins Icslis loipicnlis, sed modo nnllns inhahilat, vnimo

tolaliler lactns est inhabilabilis, et per consccpiens plnra alia uscpic atl nnnic-

rnin 11'", [et] esset lon^nni oninia ?cribere, qne tabler snnt dcpanpcrata

qnod nnllus inbabitat, nec rcctores a quolibet beneficio non valent habere

nnain conipetcntein vesleni de IVnctibus sen redditibns eoruni anno quo-

libet, ()rout ipse testis loquens a pluribus de palria dici audivil et in parte

vidil et publiée in dicta palria dicitur.

Item inlcrro^alus qne snnl illa bcnelicia que adluic snnt salis in

valorectqne [)ossunl solvcrc, dixil cl rcsijondit scandivissc dici qnod Lau-

serla, Cacharc, (^ansada -, {picsolcbani \a!erc ut dicitnr Icniporibns rctro-

actis circa III'' vel 1
1'' L llorcn., modo autcm dicitnr (piod non valent nltra C

irancli. De arcliidiaconaln Ncro (Jalnrcensi cnni canonicatu et prebenda

ipsius testis loqnenlis dixit idem Icslis loqncns non valere ultra i.xxx llo-

rcn. rcsidcndo. Ali(|na anlcni snnl alia bcnelicia (pic snnl salis in Aalore

communi, \'idcliccl (piod j)()ssunl solvcrc, sed ut crédit nicbil debenl, sicul

dici andivit, de resta canierc aposlolicc, quoniam illa conlinnc solvnnt

onera, liccl de diiabiis parlibus sinl diiuiiuila ul publiée dicitur.

Inlcrro^aliis si scil (pi(> snnl illa, dixit se andivisse dici bcnelicia de

1. Hmii/.oU's, Creyssi-, l'iiisao, nok'.isicl, La Moliu'-l'V'iu'Ion, Sai-ifi/.ju-, Haiiiiai'...,

l'tsiilliai-. l'ni' partie dos noms sontdéjà idi'iilifiés ci-di'ssiis, j>. 02.") suiv .

'2. I.aii/.oi'lc, (lajai-f, Caiissadi'.

IV. ENQUKTE SUR LE DIOCÈSE DE CAHOKS 823

Salviaco, Sancli \'incentii, de Monte acuto et archicliaconatus de Fiyiaco

domini Hug-onis Johannis Lacosta, et aliqua alia de quibus non recor-

datur; tanien non siint ultra xii vel xv benelicia potentia ad solvendum ut

dicitur communiter in partibus et alibi, et de hoc est vox et fania publica.

Interrogatus si ipse testis loquens, fuit in quolibet dictorum benefi-

ciorum quorum facultates non suppetunt ad «olvenduni, dixit quod non,

sed in niajori parte que sunt quasi totaliter destrncla. taliter quod eorun-

dem fructus non sulliciunl ad vitam homini dandam.

Interrogatus quot sunt parrochiani in quolibet dictorum beneficiQrum,

dixit se ignorare quia non computavit.

Interrogatus quot ascendunt seu ascendere possunt fructus cujus-

libet dictorum beneliciorum, dixit se nichil scire quia non recollexit. Ulle-

rius dixit ipse testis loquens quod ullimate dum veniret de Caturcio et

duceret secuni unum famulum, Angiici qui exiverant de qiiodam slablido

invenerunt eosdem testemloquentem et famulum et ipsos ceperunt et liga-

tis nianibus in quadani arbore captos tenuerunt per unam diem et unam

nocteni et eos depredarunt et vulnerarunt, sic quod vix est homo qui sit

ausus ire per itinera in partibus secure. Plura dixit se nescire de premissis

diligenter interrogatus. Interrogatus dictus testis loquens si fuit doctus

etc. dixit suo juramento quod non.

TESTIS II- '

Honorabilis vir dominus Hugo Johannis Lacosta^, licentiatus in decre-

tis, canonicus et archidiaconus Figiaceui^is in ecclesia Calurcensi, testis

productus, etc. etalisquinquaginta annorum vel quasi, juratus ad sancta Dei

quatuor Evangelia dicereetdeponere veritatem de etsupercontentis in qua-

dam commissionis sive supplicationiscedula venerabili et circumspecto viro

domino Petro Borrerii legum doclori, camere apostolice clerico, per domi-

num camerarium doniini nostri Pape directa et facta, super quibus-

dam articulis et interrogatoriis faclis et composilis de et super contentis in

dicta commissionis sive supplicationis cedula, dixit setantum scire de pre-

dictis. Et primo super primo articulo, dixit quod ipse non recordatur de

quinquaginla annis sicut conlinetur in primo articulo, sed bene de xl

annis in quo tempore ipse testis loquens erat juvenculus addiscens in sco-

lis, et recordatur quod Angiici tenebant locum Sancti Anthonini^ qui con-

frontât cum patria Caturcensi, item tenebant locum de Montato, de

[LJalbenca, de Sunaco, de Sancto Germano, de Creyssaco, et plura alia

loca tenebant infra diocosim Caturcensem, qui quidem Angiici depreda-

bant totam palriam et discurrebant depredando, appressionando, et quod

1. 7{cf/. Aven. Greffor. XI. n" 32, fol. ili à 423.

2. En 1391, il csl nommé connue arc-liidiacrc, clans Dk Lachoix, Seriefi et acta e}ii.<tco-

poriiin Cadurcensiiim, p. 289.

3. En 1351. Ci-dessus, p. 66. Ensuite : Le Montât, Lalbenquc, Sonac.etc.
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pejus oral oci-icloiulo, v[ itii dicli Anj;lici j^uoniim l'iiciehanl pcr lolam

palriam, propler (piain ^iii'iram pliires hoiniiies riiciiiiil morliii, depaupe-

rali cl (leslriu'li. Ik'iu dixil (piod 1)1'o[)Um' ocfasioiiiMii preniissoriim pliipos

lioniines diiuisoniiit cl rc'liii(|ii('riiiit palriam. Inli'ri'oj^aliis (piomodo scil,

dixil pro l'o (piia pliii\'s de ^eiicre siio cl parciik'la sua tam inaKcidiiii

qiiain riMuiiiiiii ruci'imt capli, appressionali cl per cosdeiu Aiij^licos des-

ti'ucli el dcleuli ac cliani nioiiiii. Iiilorroyalus c(uoniodo scil qiiod dcse-

ruerint palriam propler ^uerram, dixil pro eo cpiia [omues lune habilanles

in loco de (pio ipso leslis locpiens est oriundus, (pii vncalur de X'oseriis',

dcseruorunl lociim cl palriam cum uxoribus el i'amiliis, el nunc duo IVa-

Ircs ipsius leslis locpienlis moranlur in diocesi Tliolosana el de Monle

All)ano, in cpio quidem loco ex posl non remcarunl nisi semel, sed

cpiando \cnil jirinccps (lalarnni, lune c\ lolo recesserunl, el i)er conse-

quens eorum (U)micilinm hinc indc onines de diclo loco Iransmularunl et

Iranslulerunl, el nichilominus phires loci circunivicini loci de \'oseriis

sicul fuerunl de ^'ilola -, Sahadel, Lauseys, de Ornhac, Cors de Sanclo

JMicliaele ^, quorum lune habitantes lolam palriam deseruerunlct disampa-

rarunl laliter, quod omnes dicli loci et plures alii ("uerunl facli ab illo lem-

pore cilra inliabilabiles et terre el possessiones inculte. Hem dixil quod

propler guerram prcdiclam et alias Iribulaliones diclorum locorum el

plurium aliorum ecclcsie parochiales el bénéficia ecclesiastica carent

omnino divinis olllciis, quoniam redores cl priores eorundem relinque-

runt eas et ea, quia non poleranl vivere quia possessiones non cullivanlur

nec parochiani moram trahebant nec adhuc traluml in dictis locis.

Inlerrogalus si fuit in diclis locis, dixil quod sic, et vidit ante ipsa loca

populala el deinde proul nunc sunl depopulala, depauperala et impolenlia.

Inlerrogalus diclus leslis loquens si dicla loca el benelicia Calurcensis

diocesiselalia supra per ipsum nominala l'uerunt depauperala el impolen-

lia reddila propler yuerram, aut pestilenliam aul morlalitatem, dixil quod

ex ulroque. Inlerroj;atus si scil quod lanta sit pauperlas benelicioruni

quod nichil possinl solvere, nec que sunl illa bénéficia cpie possunl solvere

et que sunl illa (pie solvere non possunl, dixil el respondit quod diversa

sunl (pie non possunl solvere, et diversa (pie niodicum solvere possunl,

quoniam in diocesi Calurcensi sunl, ul publiée dicitur, quasi mille

benelicia et ullra, inler(pie suiil numéro nu'' vel circa que non sullicinnl

(lare medielatem vite suo reclori, sunl enim circa ii'i- que lotaliler sunt

nullius valoris, necaliquid cnllivalur (piia ex loto parochiani recesserunl;

necnon sunl aliqua ((ue vix possunl habundare ad vilam solum el dum-

taxal recloris vel prioris aul illius cujus esl. Sunl eliam aliqua et [)aucis-

1. lîiiiiziès.'

2. VialoUos.

;i. Lauzès, OniiiH', Ca)Uis de S'-Miilu-l.
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sima que pnssuiil solvere taliler qualitcr que suul in numéro cirea x vel .\ii.

prout audivit dici, inter que sunL videlicet de Lauserta domini [card.]

Sancti Martialis ', de Salviaco domini Guillelmi de Sancto Glaro, de Qua-

jarco domini Durandi Durandi, Sancti Vincentii domini. Berenf,^arii Domi-

nici^, de Montecuco domini Haymundi Fabri, de Figiaco archidiaconatus

ipsius testis loquenlis, que quidem bénéficia supra nominaLa nichil debent

camere de arrayi'agiis, ut dicitur, nisi fueriut illius domini Sancti Mar-

tialis. Interrogatus si dicta bénéficia Caturcensia omnia sunt infra foi--

talitia \el extra, dixit et respondit quod sunt abqua infra et aliqua extra.

Interrogatus si scit quot sunt in quaUbet ecclesia int'ra fortafitia situata

parochiani, dixit se nescire quia non fuit in quolibet beneficio seuparochia,

sed omnia premissa sunt vera, notoria et manifesta el palam et publiée

dicuntur predicta esse vera per vicinos et habentes nolitiam de premissis.

TESTIS III'"

Dominus PetrusTextoris. litterarum penitentiario domini pape scriptor,

etatis quadraginta annorum vel circa, testis productus in bujusmodi

causa, juratus ad sancta Dei quatuor Evangelia dicere et deponere verita-

tem de et super contentis in quibusdam articulis et interrogatoriis in et

pro hac causa formatis et traditis. Et primo super primo articulo dicto-

rum articulorum, dixit contenta in eo fore vera videlicet a XXVIII annis

citra de quibus habet memoriam et notitiam. Reddens causam sue deposi-

tionis, dixit quod ipse loquens testis scit quod a dicto tempore citra fue-

runt continue guerre in dicta patria, et medio tempore fuerunt capta loca,

castra, ville, videlicet locus seu castrum de Tayssione, dé Tegor, de

Niclero, de la Garrina -^ de Fontibus, villa Figiaci, castrum de Gardalhaco,

Lentilhaco, de Montebruno, de Gabolan, de Balaguerio, de Marcilhaco ' et

quamplurima alia castra [et] loca.

Item super secundo articulo dixit se tantum scire de contentis in eo,

quod castra, loca et ville per ipsum supranominata fuerunt capta et in

parte destructa et per habitantes in ipsis desamparata.

Item super tertio articulo dixit contenta in eo fore vera, reddens causam

sue depositionis quia in captione loci de Gardalhaco mortui fuerunt multi

homines, inter quos mortuus fuit quidam socius ipsius testis loquentis, qui

erat suffîcientissimus homo et litteratus; et in captione loci de Lentilhaco

fuerunt mortui combusti multi homines. Interrogatus qualiter scit, dixit

1. Huyues de S. Martial, cardinal, nh an. 1361, Septemb. 17, qui possédait Lau-
zerte.

2. Guillelmus de S'" Claro, et Bercnj-ariiis Dominici sont aussi nommés dans De
Lacroix, 1. c, p. 289, ad an. I.'ÎOJ.

3. Teyssieu,... de la Garennic. Voy.DEi,i'o.\, Sialistique du départ, du Lot, I.p. 192.

4. Fons,... Cardaillac, Lcntillac, Montbrun, Camboulan, Balaguier, Marcillac.
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(|iiia ;ui(li\ il pcr j^t'ulcs l(K-i l'I per roc-lorcni, cl aiulivit uoniiiiare f-ontcs

(|iie riu'iiiiil romhiisli' iii iiiia lurri el alif|ui imililali cl ali(|ui |)roi)tcr

igneni iiupoleiilcs facli, cl in loco scii villa Fif;iaci l'iici-unl ullra (luiu-

•;ci»li lioiiiiiics (livilcs (lcj)aiipei'aLi et deslrucli el diiniscruiit oniiiiiio

locimi, (le (pidiiiin luimero pater ipsius lestis kiqueiitis iiiius l'uil.

llem super cpiarlo articulo dixit conlcnla in ilielo arliculo l'ore vera,

roddens eansani sue deposilionis (piia ipse loquens coj^noscil niultos

homines in eivilate Avinion., qui una cuni uxoribus et laniilia sua dinii-

scrunt palriani propler ^uerras abscpie eo {|uod expdst non reverdi stuil

uec rcverti inlendunl. l'Uiani in easlro Montispessulani sunl niulti canipso-

res, niercalores, laboralores et alii artesani. Ktiam in loco seu burj^^o Car-

casson. sunt ctiam niulti, et in divcrsis aliis partibus niundi. Interrogalus

(pialiler scil predicta, [dixit] quia vidit et cognoscit personas et vidit

eas habitare in loco Figiaci et aliis diversis locis patrie predicte.

Item super quinlo arliculo, dixit se lanlum scire de contentis in eo,

qu(xl ipse loquens bene scit quanq)lures ecelesias depauperalas, et ali-

quas oninino descrias, de ([uni'uni numéro ipse loquens testis lenet unam

ecclesiam que solebat arrendaii quadrinyenlos tlores [sic), que hodie arren-

datur ad xvi franches, et habet unam parrochialem ecclesiam annexam

que vocatur ecclesia sancti Stephani de Landis ', que est totaliter déserta et

desamparata. Et etiani scit quod ecclesia de Podio Figiaci que solebat

valere qilingentos franchos, et hodiernis temporibus arrendalur ad XXX
franches, el lamen ille qui arrendal non potest solvere nec vivere juxta

beneticium, ymo fuit excommunicatus ad iuslanliam prioris dicte eccle-

sie. Etiam ccclcsie parrochiales Sanctorum Thème et Martini ville Figiaci,

sunl emnino deslrucle et desamparate parrochianis. Ecclesia de Gombe-

raco dicte diocesis, ecclesia de Planhell[is] et alie emnes infrascripte sunt

sine parrochianis et inhabitabiles, videlicet de Bexallo, de Sancta Rebola,

de Grelonc -, de Sabadello, de Feyssella ^, Sancti Johannis Frigidi, de Sancto

Bresseu, de Labaruida '', de Anglaris, de Sancto Medarde, de Frontenaco,

de Cella Sancli Mauritii, de 13ralhace, de Sabadello sunt omnino dcsli-

tute parrochianis.

Interrogalus de pauperlale dictorum beneliciorum, dixit quod beneli-

cia de quibus ipse testis loquens deponit sunl in lanlum depauperata

quod sine oneribus curali vcl corum redores non possent comede suslen-

tari de fructibus corumdem, et alique ecclesie, prout supra deposuit, que

sunt omnino deserle cl parrochianis deslilule el iidiabilabiles fade.

1. (".!'. LoNdMi.N, l'utiillé lin ilioiùse de Cnhors, n" 237.

•2. Cjniihaynu-, IManink-s. H.tuxal, (livaloii. Mais de S'"-Ufl)ola est incunnu. comme

t|iu'i(|iu's autres, (jui ne sont pas aussi oilés par Lac.ostiî, Ilisl. de Qiiercfi. 111.

:i. Fayeelles.

'i. Sainl-Ri-essou. Ci-dessmis, p. Si! : I.aharda, i. e. I.ahéraudie. Lacostf. p. '2S3.

Les noms sui\anls n'onVciil pas de dillicultés.
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Interrogalus ex qiia causa proveiiit pauperlas, dixil qiiod ex guerris

que fuerunt in parlibus illis a \'iginti octo annis citra, cpiibus ipse testis

loqueus habet notiliani in patria illa de qua est oriundus.

Interrogatus si cnutinualup pauperlas ecclesiarum, dixil quod sic. quia

ipse testis loquens habet ecclesiam parrochialeni de Mnnteclarano ' que a

sex annis citra quibus ipse leslis loquens tenait ecclesiam, quolibet anno

fuit deteriorala usque nunc. InlorrOfj;atus si continuatur ^merra, dixit quod

non continualur, quia a sex mensibus citra non fuit <;uerra, quia bene sunt

sex menses quod exiverunl illi de Hilzaroqua"-.

Interrogatus si est lanla pauperlas beneliciorum quod non possent sol-

vere, dixit quod ille ccclcsie que sunt destilute nicbil possunt solvere

quia nullus habitai, alie mulle sunt pauperes que non possunt sustinere

onera. Interrogalus qualilcr scil hoc, dixit quia vidil pcr clfectum a duo-

bus annis citra, quia fuit in parlibus illis. Interrogatus si fuit in quolibet

dictorum bcneficiorum, dixit quod fuit in aliquibus, et in aliquibus non.

Interrogalus diclus leslis loquens, si scil que sunl bénéficia polentia ad

solvendum, el que impolenlia, dixit quod illa bénéficia de quibus ipse leslis

loquens deposuit sunt aliqua impolcntia, et aliqua omnino destructa.

Interrogalus diclus leslis loquens ulruni propter guerras vel mortalila-

tes aut peslilcntias prcmissa bénéficia sunl depaupcrata et destructa,

dixit et respondit quod ex ulroque. Item dixit quod oninia per ipsum supra

deposita sunt vera notoria et manifesta, et quod vera sint est vox et fama

publica in dictis partibus et alibi inler habentes notiliani de premissis.

Interrogalus si fuit doctus, inslructus, rogalus, subornalus prece, prelio

vel precibus. etc., dixit suo juramenlo quod non, nec aliquid deposuisse

prclerquam meram el puram \erilalem.

TESTIS IV-

Magister Arnaudus de Sacroregali, notarius apostolicus, etatis Iriginla

sex annorum velcirca, testisproductus in hujusmodi causa, juratus ad sancta

Dei quatuor Evangelia dicere et deponere veritalem de et super contentis

in quibusdam arliculis super quadam comissionis sive supplicalionis cedula

per dominum camerarium domini noslri Pape venerabili et circum-

specloviro domino Potro Borrerii, legum eximio professori, camere apos-

tolice clerico fada formalis, et interrogatoriis in hujusmodi causa tradi-

dilis. Et primo super primo articulo diclorum arliculorum dixit et respon-

dit interrogalus, quod ipse lolis temporibus vite sue vidit quod in dio-

cesi Caturcensi viguerunt guerre.

Item super secundo articulo dixit contenta in co foi;e vera, reddens

causam sue depositionis, quia ipse leslis loquens vidit caslrum de Casalis ^

1. Mondera. Cf. Loxgnox, n° 2.'5S, cl p. 40.

2. Bifiaroque, en Périgord. Cf. à propos Lacoste, p. .309 siiiv.

.3. Gazais.
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|)ro|)c (^aliircum, lonim do l''ij;iaco, l'aslriiin de Anu'ilo(?) ol pliira alla castra

capla per Anylicos (|iii t-olidie disciii ri'haiil patriam, el capidjanl lionii-

nes el niulieres.

Item super tertio arliculo, dixit contenta in eo l'ore vera, reddens cau-

sani siii dii-ti, cpiia palcr ipsius teslis hxpienlis l'uit caplus pcr An^licos

tril)iis vicihus, el oinnino destruxeriiiil Ixuia cl pcrsonain pali-is ipsins

teslis lo([ueiilis el alios tpianiplures.

Ileni super (piarl(^ arliculo, dixit in co conteiila \erilaleni conlinere,

l'echlens causani sui dicli, tpiia i|)se testis locpiens vidit in pluribus et

tli\ersis locis, et in diversis lerris et locis extra palriani [)rediclani plnres

honiin»'s el inidierescpii a diocesi Caturcensi recesserantproptcr guerras, et

cjuod adluic n(tn sunl re\ ersi in dicta diocesi propter nictuni Anj^licorum.

Item super cpiinlo arliculo, dixit contenta in ipso l'ore vera, reddens cau-

sam sue depositionis, quia ipse loquens fuil a quindecini annis citra qua-

tuor vicihus in civilate Caturcensi et vidit eundo et redeundo plura loca

et ecclesias ac castra in cpiibus nullus inhabitat, (pie Inerunt destructa

])ropler j^uerras. Kl etiani vidit civitatem (^aturcensein non popnlatani

hominibus neque niulieribus sicut solebat esse, ymo plus quam niedietas

cixilalis est destructa et depopulata, et donius fracte el depopnlate ila

quod non sunt j^entes que habilenl.

Inlerroyalus ntrum [)er <;uerras fuerunl deslructe vel niorlalitatcs, aut

alias, dixit quod nia;4is propter i^uerras qui;n alias, (piia j;enles rccesse-

rant extra patriam.

Item super sexto arliculo, dixit contenta in eo esse vera, reddens cau-

sam sue depositionis, quia ipse testis loquens vidit plnres presbvleros

beneficiatos in diocesi Caturcensi qui non habebant ad comedendum, ymo
eos oportebat deserere patriam et in alienis partibus deservire, prout

adhuc videl hodieriiis lemporibus.

Item super septimo articulo, dixit contenta in co fore vera, reddens sue

depositionis causani quia vidit sicut supra de simili bus deposuit.

Item super octavo articulo, dixit omnia supra per ipsum deposita l'ore

vera el quod vera, sintdceisest vox et lama publica in tola diocesi C^alur-

censi et aliis terris circumvicinis, in quibus nolilia habelur de premissis.

Interrogatus diclus testis loquens si fuit in beneliciis ita de[)auperalis,

dixit quod luit in pluribus et in majori parte.

lnlerroj;alus in cpiibus fuit, dixit quod in beneficio de Teduraco',

in benelicio de Averio, de Hiartio, de \'elis, (\r lluppedelsars -, de Lam-

pueyra •*, el in pluribus aliis de quibus dixit se de presenti non habere

memoriam in quibus divinnin celebrabalur ollicium, el in (piibus i proh

1. Tliédinic.

2. Vers, Hiars, W'ili's, I.ai'i'ixnu'-ilcs-Arc's.

3. I-a[)»'yri<M'0. f"l'. I.acosii:, p. 2Ni.
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dolor) nulluni de presenti (it ollicium causanlibus rationibiis pretaclis.

Interrogalus si soit quod siiit aliqua bénéficia polenlia ad solvenduni,

dixit se nescire aliqund nisi solum de Lauserla, quod tenet dominus cardi-

nalis de Sancto Martiale, et de illo scit de audilu dici. .

Interrogatus si luit doctus etc. dixit quod non, nec aliquid deposuisse

nisi nieram veritatem.

TESTIS Y"'

Dominus Johannes de Fraxino, prcsbiler (^aturcensis, notarius reve-

rendi palris domini Juniani (]hauvati ', auditoris sacri j)alalii apnstolici,

elatis triginla quincpie annorum vel circa, testis productus in hujusmodi

causa et juralus ad sancta Dei quatuor Evangelia dicere et deponere veri-

tatem de et super quibusdam arliculis lormatis ex tenore cujusdam com-

missionis sive supplicationis cedule per jam diclum dominum camerarium

domini nostri Pape ven. et circumspecto viro domino Petro Borrerii

legum eximio prol'essori, camei'e aposlolice clerico, facte ac nonnullis

interrogatoriis in hujusmodi causa Iraditis. Et primo super primo articulo

dixit ipse testis loquens quod toto tempore vite sue non vidit nisi guer-

ram in patria et diocesi Caturcensi, nec unquam vidit pacem in partibus

illis, quin ymmo continue vidit guerram, taliter quod génies non erant

ause exire civitatem Caturcensem, nisi mediante salvo conducto Anglico-

rum vel conducto gentium armorum (iallicorum. Ueddens causam dicti

sui, quia vidit appatiare- civitatem Caturcensem seu habitatores ejnsdem,

et pater ipsius testis loquenlis ut consul civilatis Calurcensis solvit Angli-

cis qui lenebant loca et castra circumvicina civitatis predicte capta et

occupata pactium seu prelium, quod eisdem Anglicis l'ueral promissum

pro paclio; el ipsum prelium ab habilatoribus civilatis exegit, et ullerius

vidit ipse testis loquens, quod nullus erat ausus venire ad diclam civita-

tem, quin esset captus per Anglicos, nisi secrète veniret de nocte per

nemora et loca déserta.

Item super secundo articulo, dixit contenta in eo fore vera. Interro-

gatus quomodo scit, dixit, quia lere oninia loca circumvicina civi-

tatis Calurcensis et propinquiora lueranl capla per Anglicos etdelenta ac

postea dcslrucla, laliter quod in ois non cantal gallus nec gallina, ymmo
est maxima pietas qui videl de presenli loca predicla destrucla, attento quod
erant in bona patria, el terre bone el fertiles, et nullus ibidem habitat.

Ilem super tertio articulo, interrogatus, dixit se credere conlcnla in eo

fore vera, reddens causam sue depositionis quia ipse leslis loquens vidit,

viginti anni suntelapsi vel circa, quod dominus Adhemarius deDussello"'

1. Ms plulût : « Juniarri ('liauvan ». Cf. Chnrtul. L'nivers.. III.

2. Ccst-à-dirc faire dcf^pnlis ou traités moyennant arjjent avec les Anglais ou les enne-

mis pour èli-e jjréservé du pilla^eou être déli\ré de Iciu- voisinajje. Cf. Roiqiijtte, Le
lioiieryue sons les Auf/lais, p. 250; Jurades de la ville de Benjerac, p. .'Î2

; J>.\(:oste, 2S7.

.3. Voy. ci-dessus, p. 600.
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Aii^lic'us riU'U'bat •^iiL'iTaiu luortaliMU civilali cl loti diocesi (^alurccnsi, cl

ejiis f;L'nlcs iiilorliciehaiil j^i'iiles laboralores et alios in vineis el Icrris, et

sciucK'banl ois ^ulas, l'I dimillebant posU'a ihidoin dcruiiclos in vineis et

terris, et poslea \idil ipse leslis locjuens quod porlabantur doliinfli in

Caturco cl scpellicbanlur in parrocbiis de cpia eranl.

Item super (piarlo arlieiilo, (bxit contenta in co fore vcra, rcddens can-

sani sue deposilitmis, quia l'ère omnes ayricultores et laboratores civitatis

Caturcensis diniiseVunt civilateni Calurcensem el vendiderunl oninia que

babcbanUel de])resenti ni<iranturel suashabilalinnes l'ecerunt et elej^erunt

in eivilale Montisalijani et Tolosana, taliter cpiod bodiernis teniporil)us

civitales Tholosana, Montisalbani, Montispessulani sunl tolaliter po[)ulate

de gentibus civitatis Caturcensis plus quam civitas Caturcensis.

Item super quiiilo articulo interrogatns cbctus testis lo([uens, dixit et

respondit, quod omnes ecclesie diocesis Caturcensis sunt diminute de

duabus parlibus, et non valent propter dictas guerras in duabus

parlibus sicul solebant \alere, et sunl multe et quasi omnes, nisi sinl

in fortissimis fortalitiis, destructe, et quod redores [de] l'ructibus earun-

dem medietatem sue subslantie reportare non possunt, causante recessu

gentium el ]>arrocliianorum (pie propter guerras recesserunt et alibi extra

dioccsim se coUocarunt, nec postea in diclam dioccsim venirc curarunl.

Intcrrogatus quomodo scil premissa, Tdixitj quia ila vidit el audlvit

et est noiorium in diocesi Calurcensi.

Item super sexto articulo, dixit contenta in eo lore vera, reddens cau-

sam dicti sui dixil, quia vix rector potest suam subslantiam de bénéficie

suo babere, quinymmo vidil ipse testis loqueus quod aliqui redores

ecclesiarum diocesis (Caturcensis vadunt per bospilia bine inde cpiasi men-

dicando et dare eis ad comedendum et celebrare nnam niissam pro

dcfundis pro génère illorum qui sibi dabunt ad prandendum, quod est

maximum \iluperium quoad ecclesiam ; sed propter inoj)iam l'acinut,

maxime quia eorum ecclesie sunl destructe et opportel necessario (piod

vilam suam queranl ubi reperire possint.

Item super sexto [sic] articulo inlerrogalus ij)se leslis loquens, dixit

quod \idil unam mortalilatem maximam in diocesi Calurcensi, tal.MU

quod vix remanebal bonio \ivus, sed per Dei graliam jioslea cessavil, el

crédit ipse leslis iocpieiis (piod lam causanlibus guerris. nutrlalilalibus el

aliis impedimenlis in parlibus illis babilalis, quod benelieia sunl inipo-

lenlia ad solvendum quecumque onera eis imposila.

Inlerrogalus diclus leslis loquens, si scil que sunl bénéficia polenlia ad

solvendum, el que et quanta sunl illa que solvere nequeunt, dixit el res-

pondit, (piod non est aliquod benelicium in diocesi Calurcensi, cujuscum-

que condilionis sil, quod sit in medielale valoris, (piod solebat esse viginli

anni sunl elapsi, nec si persona oblinens dictum benelicium residenliam
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faceret supra dictum benclicium, non posset condccenler vivere deeodem,

nisi esset beneficium de I^auserta, ait archipresbiteralus seu aliud beneli-

cium quod hodiernis lemporibus per cardinales aul faniiliares pape deli-

neant {'n'c).

Inlerrogatus dictiis tesLis loquens si lïiit in quolibet diclorum beneficio-

rum civitatis et diocesis C:iturcensis, dixit quod non, sed istud est noto-

riuni, publicuni et manirestum in parlibus predictis et aliis locis circumvi-

cinis, et de premissis est vox et lama publica. Inten'oj;atus quid est vox

et lama publica, dixit quod illud quod dicitur communiter per gentes.

Interrogatussi fuitdoctus etc., dixit et respondit suo juramenlo quod non.

TKSTIS VI-

Yen. vir doniinus (iuillclmus Uodolelli prcsbiler, canonicus Tolonensis

et |)rior de llocabarano^ ejusdcm diocesis, etatis quinquaL;inta annorum vel

circa, testis productus in hujusmodi causa, juratus ad sancla l)ei Evangelia

dicere et deponere verilatem de et super quibusdam articulis, ex quadam
comissionis sive supplicalionis cedula per dominum camerarium d. n.

Pape venerabili et circumspecto viro d. Petro Borrerii leyum eximio pru-

l'essori, camere apostolice clerico lacta lormatis et aliquibus interrogato-

riis in hac causa produclis. Et primo super primo - articulo, dixit omnia

et singula contenta in co fore vera, reddens causam scicntie quia A'idit.

Interrogatus que l'uerint illa loca capta per Anglicos, dixit quod locus

de quo ipse testis loquens est oriundus, qui vocatur de Fraxineto^, et plura

alia, etomnes habitantes (pii aulugere potuerunt auliigerunt dimiltenles

omnia quecumque habebant, et adhuc non sunt octo anni elapsi luit dic-

tus locus ultimo captus, et multi homines capti vulnerati et interfecti,